
Consiglio Regionale della Campania

Delibera n. 119

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 5 luglio 2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 5 (cinque) del mese di luglio alle ore 15.00 nella sala

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola Fl3, si è riunito l’Ufficio di

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito:

TOMMASO CASILLO Vice Presidente

ERMANNO RUSSO Vice Presidente

ANTONIO

MASSIMO

MARCIANO

GRIMALDI

Consigliere Questore

Consigliere Questore

VINCENZO

FLORA

MARAIO

BENEDUCE

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: REISCRIZIONE DI RISORSE FINANZIARIE MEDIANTE PRELIEVO DAL
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLE SPESE DERIVANTI DA
TRASFERIMENTI CON VINCOLO DI DESTINAZIONE - FONDI AGCOM

Sono assenti: I//I

Presiede: Dott.ssa Rosa D’Amelio

Assistono i dirigenti: Il Segretario Generale Santa Brancati

X LEGISLATURA

RosA D ‘ AMELIO Presidente

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio,
Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che
seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolarità tecnica, contabile e di copertura finanziaria della stessa resa dal medesimo Dirigente e
dell’espressa dichiarazione di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e
strumentali a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE

il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 detta le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

l’an. 67 del D.Lgs. ci. 118/2011 modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia di
armonizzazione contabile stabilisce che “le Regioni assicurano l’autonomia contabile del Consiglio
Regionale” e che “il Consiglio Regionale adotta il medesimo sistema contabile e gli stessi schemi di
bilancio previsti per le Regioni adeguandosi ai medesimi principi contabili generali e applicati”;

l’art. 26 dello Statuto della Regione Campania sancisce l’autonomia di bilancio,
amministrativa, contabile, Funzionale e organizzativa del Consiglio Regionale;

l’art. 8 comma 5 dell’Ordinamento degli uffici del Consiglio Regionale dispone che il
dirigente della unità dirigenziale Bilancio, Ragioneria e contabilità analitica “è il responsabile dei
servizi economici-finanziari ex art. 153 del TUEL”;

l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 98 del 14 dicembre 2017 ha approvato la
proposta di “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio Regionale della Campania per il
triennio 2018/2020;

il Consiglio Regionale nella seduta del 22 dicembre 2017 ha approvato definitivamente la
proposta di bilancio su indicata;

l’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 99 del I febbraio 2018 ha approvato il
“Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale del Consiglio

Regionale per il tdennio 20 18/2020;
l’art. SI del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.l 18 come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.

126 disciplina le variazioni di bilancio;

CONSIDERATO CHE

nel Rendiconto della gestione del Consiglio Regionale della Campania per l’esercizio

finanziario 2016 risulta realizzato, tra l’altro, un avanzo vincolato di € 599,603,10, derivante dal
mancato utilizzo di trasferimenti con vincolo di destinazione provenienti dall’AGCOM, per lo
svolgimento delle funzioni delegate al CORECOM per gli anni 2016 e precedenti;

in mancanza di reiscrizione di tale importo nell’ambito del bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2017, lo stesso risulta confluito nella parte vincolata del risultato di
amministrazione dell’esercizio 2017;

la composizione dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto dell’esercizio 2017
risulta essere presente sia nella nota integrativa al bilancio di previsione 2018-2020, sia nella tabella
relativa al risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2017 (cosiddetto pre
consuntivo);

l’avanzo di amministrazione vincolato risulta essere iscritto nella Missione 20 (Fondi e
accantonamenti) del bilancio di previsione 2018-2020;



DATO ATTO CHE

in particolare, l’avanzo vincolato da trasferimenti risulta iscritto nel capitolo 7904 della
Missione 20 programma 3 Titolo I Macroaggregato 110 del Bilancio di previsione 20 18-2020,
esercizio finanziario 2018;

il Dirigente della U.D. Speciale CORECOM ha richiesto con nota prot. n. 10728 del
26/06/2018, la reiscrizione ditali risorse nel bilancio di previsione 2018-2020, esercizio finanziario
2018;

RITENUTO

di dover disporre, ai tini dell’utilizzo dell’avanzo vincolato da trasferimenti AGCOM per lo
svolgimento delle funzioni delegate al CORECOM, un prelievo dal “Fondo per il finanziamento
delle spese derivanti da trasferimenti con vincolo di destinazione coperte da avanzo vincolato” di
cui al capitolo 7904 di € 599.603,10 con contestuale incremento del capitolo 6053 “Spese
CORECOM per esercizio deleghe AGCOM” Missione I Programma I Titolo I Macroaggregato
110 del bilancio di previsione 2018-2020, esercizio finanziario 2018;

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che s’intendono qui riportati integralmente:

I. Di approvare una variazione di bilancio, ai fini dell’utilizzo dell’avanzo vincolato da
trasferimenti AGCOM per lo svolgimento delle funzioni delegate al CORECOM, mediante
prelievo dal “Fondo per il finanziamento delle spese derivanti da trasferimenti con vincolo
di destinazione coperte da avanzo vincolato” di cui al capitolo 7904 della Missione 20
programma 3 Titolo I Macroaggregato 110 di € 599.603,10 con contestuale incremento del
capitolo 6053 “Spese CORECOM per esercizio deleghe AGCOM” Missione I Programma
I Titolo I Macroaggregato 110 del bilancio di previsione 20 18-2020, esercizio finanziario
2018;

2. Di attestare il mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio;
3. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a dare esecuzione alla presente

deliberazione;

UD. BIMNCIO E RAGIONERIA

per la regolarità

‘ANALITICA

A



DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E STRUMENTALI
IL DIRETTORE GENERALE

ier I i rimini
Dì’. ssa Ma(iGi1e,zZ)

IL
SEDGRIG44LE

[ EGRETA I
Ai ‘e. Vmcenzo antio

IL PRESIDENTE

/ Dott.ss osa D ‘Ainelio

1k”--’



tz
:1 —

—

li

‘io

-t

2
o

o

t
-4s
o
o

o

o,

o,
o
Cn
Ci,

CO
-U
m

m
o
o
m
o
o

-o
m

m
CO
m

o
N
o
o
m
r
m
o
I
n

o
o
o

-o

-o

o

no
0-o

M CO

-1 O
a o
39
c’a
O O

w
a,
o

o

CO

o
-a

I•11
CD

oo
a)
“1

a)
N
o

o
a)

-po

o
CO

0

3
0
o,
0

M

oo,
M
o
O

-v
o,
=
z
o,

a

-I
o

e

o,
o,
14
0

‘I
0

a

0
0
o
CD
e

-l
00

eco

O’ O)

O, O)
N 14
00

no
cn-o
wcn-o -oo

CD
o

o
-4

(è,

-3
CO
o

>oom
<nino

• >Cnfl
Z-o
Nz>o

• >z-o

zo
o z,,—
orn

m 2

o—o
200
nOn
o<r I
o—
-u 0
mo-oom
r0

00

“3
p
o

o

O

-J -i

o o
M L’3
00
Cn Cn
• a

O O
oO
c’o,
00
COfr2

O O

99
00
o o

o o
00
o, a
O O
95,,
O O

CO CO
“3

‘a

a,

o

o
o

o
e
0
o
1

N
o

e

w

‘0
i
03

N
03

3
e
=

o

03

03
N
o

0I
-I

O’
N
o
=

+

03
-I

03
N
o

0
0
e
Cn

03

o

o
0

CD
CO

0

o
CO
o.

o,
o
a
o

O’

o
o,
3
t
O’

O’

m
CD
o
n
P4
o

M
o
a

I

a a
a

01 a
a .3

O .3 O
O .3 0
O MN

-O 99
o o o
o o o

a a’
CO CO
IO CO
01ò1
O O

9??
O — a
O O O

CO O
OO
01 0’
O O

O CO CO
O — -.4
O O O

O Oa
$nP
0, 0’
01 .3

-o ‘,p
o .3 0
O .3 .3

b

o
o
o

Cn 01
CO CO
O O

o o

O a
o o o

01 01
O O

a a
o o

P9 CO

o o o

PS?
o o o
o o o

a
3 O
00
CO a
a o

PS”?
O J a
o o a



UI
UI

o
CDm

-40

So

3
3
DI
a

.s,tt

i

-1o

o

Ca
O

o
D
o

00
me

o •

CD—.
o

‘4
o
O
DI

(o
e
O
e

DI

e
a

0
a
CI
O

0

‘4
0
O
CI

e.
-I

e.e.o
2

-1
o

e
-o

o
Io

CI
3
3
CI

o
a
CI
O

0

‘4
o
O
DI

a
0
a

o
o
O
0
(o

o

CD
(O
o
O
DI
CD
o-
CD

DI

o
DI
3

-o
DI
O
UI

CI,
-um
0

CO
DI
3
-o
DI
o

‘-3
-4
o
0,
‘-3
o

-U
DIIo
O
DI

a

‘.3

a
c
Lo

o
O
a
a

I-,
DI
O
0
DI

-o
CD
c
In
o
O
CD
a

oo
3
-o
a
a
O
‘4
DI

CO

e

e

g
e
O

a a o
s. s. a
00 C
00
00a a
a a

o o
DIO
03

a
a
O
N
DI

CO -3 CO

CO O 0’
a a CO
a CO -

O CO 0

o a O
a o CO

CO CO
CO CO
CO CO
à,a
o o
9? 0
— — o
O O O

o

3
3
O
0

DI

c
O

o
O
o
O

o
a

CI

o
c
DI
‘4

‘.1
-4
O
dl
‘.3o
a

•0
e
O
o
o
o

O 0
CD CD
c <
O o
00
O O
ce
a a

o o
DI O
03

CD
CD
O
N
DI

CO “i
a a
a a
a CO

O CO

O CO
a o

UI Ui
CO CO
CO CO

o o
9?
o o

a
O
a

CO

a
CO

-4
o
a
a
CO

o
o
O

Oo

ro

o
m
z
O

z

O
z
m

0

00
mm

olo
0>0

OI

Om

mr

>

—zN>0

000oz
Oz
0>
_i-4
.40
o

O
O
DI

DI
O
‘4o
a
DI

3
3

O

‘4
O

CD

o
o
O

o
o
o

o
o
o

o
oo

CO ‘.3 CO

CO a a
a a CO
a UI -

I3ML1

O CO O

O CO a
a o CO

w CO UI
CO CO
CO CO
bl-o,
o o
9?
o o

O
DI
c
3
o
O

o
o
O
o

N
oz

I

O
a

3
O

‘4
O
O
oo o o o 9 0 0 0 0

ObO boò OOb
o o O O O O O O O

UI ‘.3 1-3

- ‘., a
O CO
UI -

CO O
—O.
- aa
a o CO

UI ‘.3 (-3
4CO -3

O CO
CO

CO O
—O,
—aa
a o CO

COMCO
JCO’.3

a a o
CO a —

CO O
- a a
- a a
00 CO

>
a
o
DI
o
O

O

DI

2
r

COo

CO
‘.3
o



‘o
CD
3
-o
CD
o

M
-J
o
o
p3
o

o

-4
o

CO

o
o
CD
o

o

;‘ —

o
o
o
CD
CO
M
o

CD
CO:
CO
O’
o
o
CD
CD
o
CD
CD
3
CO
CD

-4
0

CO

CD

CD
N
o
CD

CD

c
(a
o
CD

0 0
a a
c c
0 0
00
CD =
mm
o. a

no
t’o
03

a
a
CD
N
CD

-4
o

o

o
‘o

CD
3
3
CD
‘I
>

‘1
o
CD
a

3
ma’,
s. s. a
00 C
00
CD CD
ma
a a

no
O, O

O,
a
a
CD
N
CD

o CO
(a (a
• a

(a (a
090
h
M L’J o

M
o
o
(a

3
3
CD
(a

-o
CO

3
ma’,

s. a
o o a
o o
= CD
a a
a a

no
t’o
03

a
a

(4
CD

o o
(a (a
• a

(a (a
CO CO 0

p3 p3 O

CD
0
a
a

a
o
a
a

o
CD
o

(O

o

CD
(0
o
CD
CD
a
a
a

o

o
CD
3
0

CD
CD
CD

Cn
-u
m
CO
m

0 0

c c
0 0
00

ma
a a

no
CD O

CD
a
CD
N
CD

CM p3
04
a-.
o
oo
O, CM
a CO

a CO
CO p3

o

3
3
CD
0

CD

o

o

CD
o
o

O
a
CD
-o
-o

o

CD
(4

p3
-4
O
O,

p3
O

CO

‘a

-v

o
oo
o

-4
o

O

o
o
o
CD
CO
p3
o

‘1
o
CD
a
O
CD
o
o
CD
CD

o
CD
CD
3
O
CD

3
ma o
s. s. a
00 a
00•
CD
ma
a a

o o
CD O

CD -c
a
a
CD
N
CD

3M
CO CO
(a (a
a a

(a (a
999
a a o
p3 p3 O

999
000
O O O

CM CM
CO CO
$Oo
o O,
O O

-& - O
o o o

p3 p3

“i-i
(a (a
a a

(a (a
‘n ‘no

p3 p3 O

•0

o
o
>—

-Im

o
m
z
o

z

O
z
m

no,

no

0>0

00

>

000
OOo

CZ

—-4

CD
CO
03
I-,.o
a
CD

o.
CD
-I
03

a

03
-I

03
N

o
CD
a
CD

o-
03
Do
o
1

-o
o
03

CD

a
03

a

CD
-I
CD
Cn
CAe
a
CD

-I
CD
CA
o
-‘

CD
-I,

CD

CM
CO

O
9
o
a
o,

a
CO

p3 (a

a o
J CO

CO
CM %J
CO O
(a a

p3 CO

(a
p3

O,
CO

-4
o
a
o
CO

o
O
o

CM CM
CO CO
0W
o o
o o

o o
9 00 0 0 O
ooo bob
o o o o o O

CD
CD
a
3
CO
CD

o

CD
a

3
CD
o
(4
o
CD
CO

o
z

o
O
O

CM CM
CO CO
CO CO
o o
o o
3,’??
-* -‘ O
o o o

CM CM
CO CO
OO
o o
00
(a (a o
-

-. O
o o o

CM p3 (a
O-p3
a a o
O -J CO
o CO -&

a CO O
9? a
a COb,
O p3 CO

-O
CD

CO

CD
CD

p3
a

p3

CM CM
CO CO
!OO
o o
O O

O O

CM P3
O-I
a a
o -4
O CO

a CO
9?
O p3

CM CM
CO CO
COCO
o o
o o

o o

p3 p3

bk’
(a (aa a

(a (a
CM CM
(a(a
p3 p3

CM CM
CO CO
CO CO

o o
o

- -. o
o o o

MM

(a (a
a a

(a (a
(“‘no
(aC,’b
p3 p3 O

o
o
o

o
o
o

(a
p3
o
CO

-4
o
a
o
CO

a
‘O
CD

o
CD

CO

CD

o
r

(O
0

CO
p3
o


